*D. O. M. B. M. V.
 Philippo IV. Rege
 Noscite maiorum ingentia*

Qui uos ad omne decus exercitant
Mariconde
Andreas, et Diomedes filius
Trobea insignes Curuli
Regij Sanctę Clare Consilij Andreas
Regię Camere Presidens Diomedes
Sago Insignes Martiali
Nicolaus Maria, Antonius, Vincentius, Vespasianus
Joannes Thomas pace omnes boni, et bello boni
Infulis, et Thiara decorus Julius Cęsar Epis. Triuent.
Doctrina, et moribus prestant
Plurimaque, et preclara necta ad stirpe Soboles
Sed hos forensi, et militari remiditus laurea
 [118v] *Album in hoc retulit*
D. Franciscus Equestris Ordinis S. Jacobi
Cui opes, et fasces fluxa
Virtus uisa preclara
Quam obsecutus Regis est
Regij Stabuli Prefectus Neapoli
Vnus ex quatuor Stabuli Prefectus Madridi
Vbi
Philippo Regi Hispaniarum IV.
Regendo Dux, Magister equo
Non inglorius eum cum Rege expleuit
Referte alios in albo posteris
Anno salutis MDCXXXVII.

La cappella che viene appresso è de' signori Orsini conti di Pacentro, poi d'Oppido, per havere *** Orsino venduto Pacentro, trasportato il titolo sopra Oppido, terra similmente sua in Basilicata, de' quali hoggi vive Ottavio conte d'Oppido, marito di *** Moscettola, sorella del Principe di Leporano. Si vede in questa cappella il quadro di Sant'Anna, san Gioacchino, la Madonna, san Giuseppe e Giovannino, et in essa in un marmo si leggeva, secondo che viene riferito dall'Engenio, il seguente epitaffio:

*Raimundo Vrsino Pacentri Comiti
Morum suauitate candoreque animi
Claro, et insigni
Faustina Carrafa Coniux moestissima
Quod nollet id uolens pręstitit
O rerum humanarum inconstās exitus
Vixit Ann. XLVII. Obijt MDLVIII.*

Nella cappella per la quale si entra alla sacrestia, che è della famiglia Di Massa dimorante in Sorrento, si leggono i seguenti epitaffii:

D. O. M.

*Joanni Vincentio de Massa D. Francisci de Gueuara turme Grauis armature Praefecti
Vicemgerenti Joannes Franciscus de Massa Junior Nepos ac Octauij, et Laurę Miroballę
Coniugum filius, et Lucretię Domini Vrsonis [119r] Vir ut extincta maiorum Suorum memoria
reuiuiscat pietatis ergo posuit Anno MDCXVIII.*

D. O. M.

*Andree de Massa cohortis Praefecto Ferdinandi Regis familiari ac benemerenti Nicolaus Jacobus
Junior, et Petrus Filij posuerunt Anno MD.XXXVIII.*

Nel capo della sacrestia è la Cappella della famiglia Capece del seggio di Capuana, discendente da Fabio, secondo genito figliuolo di Giovanni Antonio signor del Sacco e d'Isabella Caracciola; onde di lui e della sua moglie Giroloma di Raimo del seggio della Montagna,¹⁶² sopra della sepoltura, si legge l'iscrizione che siegue:

Fabius Capicius sibi, et Hyeronimę Raimę coniugi eorumque posteris MD.LXIX.

E nelle mura della cappella predetta e d'un'altra camera più dentro si leggono i seguenti epitaffii per alcuni pesi di messe da celebrarsi in questa chiesa, come sieguono:

D. O. M.

¹⁶² Ms.: onde di lui, e della sua moglie Giroloma di Rai-/mo del Seggio della Montagna sua moglie.

Artemisia Caracciola nel suo ultimo Testamento aperto à 10 d'ottobre 1626 per Notar Pietro Oliua, ordinò si debbia celebrare una messa perpetua nell'Altare Priuileggiato di questa Chiesa per l'Anima Sua per un Cappellano particolare, et anco si debbia celebrare un Anniuersario in perpetuũ per l'Anima sua nel di della sua morte, che fũ à 18 d'ottobre 1636 e più uole si mariti una figliuola di questa Santa Casa ogni Anno con dote di docati Cento, e dire nelle Cautele, che sono denari della sua heredità.

Carlo Caracciolo di Vico à 9 d'Ottobre 1566 si è conuenuto con li Signori Gouvernadori di questa Casa Santa per una donatione fattali à 13 d'Agosto 1566 per Notare Gio. Antonio Russo, che in ciascheduno Anno, in perpetuum à 4. d'Aprile, si habbiano da celebrare quindici Messe lette, et una cantata di Requia alla Chiesa di S. Gennaro Maggiore fuora la Città per l'Anima di quelli che ui stanno Sepelliti, e si habbiano da mandare undeci Preti, e due Cherici di questa Chiesa, con portarne Seco li paramenti, e Cera, e li cinque Preti, et un Chierico siano di quelli, che Servuono alla Chiesa di S. Gennaro, et il tutto à spese [119v] di questa Casa Santa, e più uuole, che nelle Sollemnità di questa Casa Santa, e Messe per li Benefattori si tenghi particolar memoria di d.º Carlo, e sua Anima, e l'esequione di questo stia à Gio. Camillo Barba V. I. D., et al P. Sacrista di questa Chiesa.

Il Clerico Scipione Bonsi Napolitano Protonotario Apostolico hà lasciato docati 7000 à questa Casa Santa, con peso di far celebrare due Messe il dì perpetue nell'Altare priuilegiato.

*Perpetuo bis quotidie, ut Sacra rite procurentur, ac semel à puellis huius Alme Domus Alumnis Litanię p. Ascanij de Elia diurna incolumitate suisque rebus ad uoluntatem semper fluentibus de more *** ob singularem, et nunquam satis digne laudatam Religiosi Viri erga Dei *** Virginem pietatem atque in Christi pauperes liberalem beneficentiam Sacri huius Templi Gubernatores exiguum pro merito grati Animi monumentum ad posteritatis memoriam statutum, et testatum esse uoluerunt.*

D. Martio Carrafa Duca di Madaloni, nel suo ultimo Testamento stipolato per N. Troilo Schiuelli in beneficio di questa Santa Casa, et aperto dal detto à 11. di decembre 1606, uolle che ogni giorno in perpetuo si celebrino in questa Chiesa due Messe per l'Anima di suo padre, e fratello, e più per li Signori governadori di questa si eligga un particolar Cappellano, il quale habbia da celebrare un'altra Messa, cioè nelli giorni di Domenica e festiui di precetto nella Cappella del Presepe di Nostro Signore, e li giorni feriali nell'Altare priuilegiato, et acciò si tenghi